816. Ch 9, n. 16: Alternatively, it could have been she who was reluctant to proceed to solemnization after the first sentence, and the man ultimately agreed to call the marriage off.

817. Ch 9, n. 17: *dictam ream ab actore – quo ad eius facultates – deceptam ac cum eodem contrahere rennuentem, a conventionibus matrimonialibus per ipsum contra eam propositis et allegatis, absolvimus, expensas hincinde factas compensantes et ex causa, etc.*

818. Ch 9, n. 20: *ream pretactam ad procedendum ulterius ad matrimonii solempnizationem in manu presbiteri et facie ecclesie – prout moris est ac fieri consuetum – cum dicto actore pronunciamus et decernimus, etc.*

819. Ch 9, n. 23: *reum predictum ab articulis dicti promotoris et conventionibus matrimonialibus per eosdem promotorem et corream propositis et allegatis absolvimus, eidem cum alia nubendi in Domino, si nubere voluerit, tribuentes facultatem, ipsam Peronam corream nobis in emendis condignis et dictos reos in expensis legitimis dicti promotoris, earumdem taxatione iudicio nostro reservata, condemnantes sententialiter, etca, etc. . . . Non sunt leges pro reo. Tenetur rea ad leges pro clamdestinis [sic, a common spelling in these registers] frivole allegatis contra reum.* It will be noted that this couple came from Cordes in the deanery of Tournai-Saint-Brice, an area that would later be subject to the jurisdiction of the official of Brussels.

820. Ch 9, n. 24: Like many institutions of the courts of Cambrai, the precise role of these “commissions” is unclear. About 70 of them are mentioned in the Cambrai sentences. See *Registres de Cambrai*, s.v. *commissio*. Divitis used them fairly extensively, Nicolai less so. (Or, at least, the scribe failed to record them, particularly toward the end of the registers.) They do not seem to be mentioned in the Brussels registers. The most probable explanation is that someone has complained to the official about an offense, but for some reason does not want to promote a prosecution. The official then commissions one of the promotors to investigate the case and to prosecute if that is warranted. If this is right, then the only difference between this type of case and a regular *ex officio* would be that in the normal case, the official would have heard nothing about it until the promotor filed his articles.

821. Ch 9, n. 25: *In causa mota et pendente coram nobis, officiali Cameracensi, inter promotorem causarum officii nostri, nomine et ad causam officii sui, actorem ex una et [JS] et [MV] reos ex altera, partibus, visis quadam commissione a nobis emanata, sacramento, confessione et responsione ipsius rei, contumatiis eiusdem ree, attestionibus testium pro parte dicti promotoris productorum, aliisque nos et animum nostrum moventibus, iurisperitorum freti maturo consilio, Christi nomine invocato, quia nobis constitit atque constat predictos reos sponsalia per verba ad hec apta et habilia clandestine iniisse et habuisse eademque infra tempus debitum minime renovasse nec ad matrimonii solemnizationem infra tempora statuta processisse, eapropter dictos reos ad procedendum ulterius ad sponsaliorum et matrimonii solemnizationem – prout moris est et fieri consuetum – nobisque in emendis et in expensis legitimis dicti promotoris, earundem taxatione iudicio nostro reservata condemnamus sententialiter diffiniendo in hiis scriptis.* The couple came from Malines (Mechelen), an area that would later be subject to the jurisdiction of the official of Brussels.

822. Ch 9, n. 26: *Visis articulis promotoris [EC] et [MC] impositis, ipsorum reorum sacramentis, confessionibus et responsionibus aliisque nos et animum nostrum moventibus, Christi nomine invocato, dictos reos ab articulis ipsius promotoris et conventionibus matrimonialibus per ipsum contra eosdem propositis absolvimus. Reos in expensis legitimis dicti promotoris, earundem taxatione iudicio nostro reservata, condemnamus, sententialiter diffiniendo in hiis scriptis.* The place of origin of the parties is not given.

823. Ch 9, n. 31: Both phrases are fairly common in Nicolai’s sentences and are not found in any of Divitis’s sentences in the sample, but in this case the specificity in Nicolai’s sentence may result from the fact that the *rea* was resisting the result more than she was in the parallel case before Divitis.

824. Ch 9, n. 32: *Bageurieu c Beghinarde* (19.xi.46), no. 1050 (not mentioned); *Marlière c Quoys* (11.x.49), no. 1212 (costs awarded *rea*).

825. Ch 9, n. 33: *[JC] pro eo quod de quibusdam assertis per eum verbis renovandis ulteriusve illorum pretextu cum correa ad matrimonii contractum infra debita tempora procedendo seu saltem eandem ob hoc in causam trahendi procurando diligentiam nullam fecit, nobis in emendis . . . condemnamus.*

826. Ch 9, n. 36: *In causa sponsalium . . . visis libello seu petitione actoris, responsione ree, sacramentis, assertionibus, propositionibus, responsionibus et confessionibus partium predictarum, testium pro parte eiusdem actoris productorum depositionibus, certis huiusmodi depositionum impugnatoriis ac aliis earundem salvatoriis scripturis per partes ipsas successive iudicialiter editis unacum quibusdam litteris pro prefati actoris parte in modum probationis exhibitis . . . quoniam per ea que iudiciali cognovimus indagine nobis legitime constitit [JC] ream predictam cum actore antefato conventiones per verba de futuro ad hec apta et habilia iniisse et habuisse matrimoniales, eapropter eandem ream sibi actori in sponsam adiudicamus, ipsam ut cum eodem actore ad matrimonii contractum et solemnisationem in facie ecclesie – ut moris est – infra XL dies ab hac die numerandos procedere teneatur et effectualiter ipsum abinde affectione coniugali pertractatura procedat unacum expensis dicti actoris, taxatione iudicio nostro reservata, condemnantes, etc.*

827. Ch 9, n. 37: *In causa sponsalium seu conventionum matrimonialium . . . visis . . . certis etiam adversus prefatum actorem – ut de assertis per eum conventionibus infra competentem ei per nos datam dilationem probandis diligentiam debitam facere curaret – decretis debiteque executioni demandatis citationibus, contumatiis eius desuper pro parte antefate ree sufficienter incusatis, etc.*

828. Ch 9, n. 38: *In causa matrimoniali sive conventionum matrimonialium . . . visis . . . testium etiam per actorem productorum depositionibus necnon quodam facto in testes huiusmodi exhibito, responsione actoris ad illud necnon testium desuper productorum depositionibus . . . cognitis cause huiusmodi meritis unacum*

iuramento veritatis ex officio nostro, certis rationabilibus de causis animum nostrum ad hoc moventibus, ree delato per ipsamque suscepto ac prestito, ream predictam a conventionibus matrimonialibus per actorem allegatis absolvimus dantes eapropter eidem ree liberam ubi et quando voluerit in Domino nubendi facultatem, expensas nichilominus per et inter easdem partes occasione presentis processus factas compensantes, etc.

829. Ch 9, n. 39: *In presenti causa sponsalium . . . visis . . . certis adversus predictos testes et eorum depositiones datis impugnationibus ipsorumque salvationibus unacum testium pro parte ree super predictis factis impugnatoriis productorum despositionibus, demum et iuramento veritatis, per nos ex officio nostro predictae ree delato, per eam suscepto ac prestito, . . . ream pretactam a conventionibus matrimonialibus per actorem allegatis ac ab eius impetitione absolvimus, propterea actorem in expensis huius litis, earum taxatione iudicio nostro reservata, condempnamus, etc.* In margin: *Tenetur actor ad leges pro clandestinis frivole allegatis, etc.*

830. Ch 9, n. 40: *de expensis ea occasione in hoc processu factis subticentes et ex causa. Subticere* is not a classical word, but it appears in DuCange with this meaning.

831. Ch 9, n. 44: In some cases the phrase is *expense huius litis* and in others *expense per et inter partes* or simply *expense rei* or *actoris*, depending on who was successful. While the first phrase could refer only to fees imposed by the court and its personnel, and while the latter almost certainly includes the fees of any proctor or advocate that the parties may have hired and the legitimate travel and maintenance expenses of witnesses, I have taken them as being synonymous not only because there is no evidence of any difference in the record but also because no canonist that I am aware of distinguishes between the two.

832. Ch 9, n. 45: E.g., *Office c Scotée et Barbette* (11.vii.44), no. 494 (*eundem etiam [correum] in duabus partibus expensarum prefate [corree] . . . condempnantes, de reliqua tertia parte expensarum huiusmodi subticentes*); *Office c Cuppere et Moens* (10.x.44), no. 551 (in sample; *de expensis per et inter partes subticentes*); *Office c Willon et Ghilberde* (21.xi.44), no. 605 (*ipsam mulierem in media parte expensarum viri . . . condempnantes, de reliqua autem parte expensarum subticentes*); *Berles c Duaruto* (18.viii.46), no. 984 (*de expensis huius litis, certis rationabilibus de causis animum nostrum ad id moventibus, subticentes*); *Office et Tournai (prévots et jurés) c Marès* (13.ix.52), no. 1343 (like *Cuppere*).